[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA GERAL DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

EMENDA MODIFICATIVA Nº  /2021 AO PROJETO DE LEI Nº 027/2021.

MODIFICA o Anexo de Metas das Ações de Programas Governamentais do Projeto de Lei nº 027/2021, que estima o Plano Plurianual do Município de Macaé para o quadriênio 2022-2025.

A Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais delibera:

Art. 1º. Acrescenta-se a Ação “AMBIENTE ANIMAL PROTEGIDO” no Programa “GESTÃO E GERENCIAMENTO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO” no  Anexo de Metas das Ações de Programas Governamentais do Projeto de Lei nº 027/2021, da seguinte forma:

ADITIVA
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
Ação

AMBIENTE ANIMAL PROTEGIDO

Programa

[bookmark: _heading=h.hsd4bz2tvfre]48 - GESTÃO E GERENCIAMENTO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO

Subfunção

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Função

[bookmark: _heading=h.nf3tsjs0g5ay]18 - Gestão Ambiental

[bookmark: _heading=h.hmloj1rbg9n8]Unidade Executora

31.01 - Sec. Mun. de Ambiente e Sustentabilidade

Órgão
31 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE
Valor

R$ 6.000,00 (mil reais)

Como consta no Anexo:

	Ação/Programa/Subfunção/Função/Unidade/Órgão
	Valores

	2022
	2023
	2024
	2025
	Total

	XXX – AMBIENTE ANIMAL PROTEGIDO

	  48 – Gestão e Gerenciamento de Unidades de Conservação Ambiental no Município

	    541 – Preservação e Conservação Ambiental

	      18 – Gestão Ambiental

	        31.01 - Sec. Mun. de Ambiente e Sustentabilidade

	          31 – Secretaria Municipal de Ambiente
	R$0.000,00
	R$2.000,00
	R$2.000,00
	R$2.000,00
	R$6.000,00

ANULAÇÃO PARCIAL

Ação

2.012.000-APOIO A BOAS PRÁTICAS URBANAS E RURAIS

Programa

16-CONSERVAÇÃO AMBIANTAL

Subfunção

541-Preservação e Conservação Ambiental

Função

18-Gestão Ambiental
Unidade Executora
31.03-Fundo Ambiental

Órgão
31-SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE

Valor

R$ 6.000,00

Valores antes da anulação:

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL

	4.500,00
	15.000,00
	15.000,00
	15.000,00
	49.500,00

[bookmark: _heading=h.30j0zll]
[bookmark: _heading=h.o44jx3scz8k4]
[bookmark: _heading=h.w2axhm47sal0]Valores após a anulação:

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL

	4.500,00
	13.000,00
	13.000,00
	13.000,00
	43.500,00

Art. 2º Esta emenda passa a incorporar o Anexo de Metas das Ações de Programas Governamentais do Projeto de Lei nº 027/2021, revogando disposições em contrário.

Macaé, 22 de novembro de 2021

[image: ]
Rafael Amorim
Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA

	A finalidade da ação aqui elaborada é viabilizar o Programa Ambiente Animal Protegido. Através da esterilização e iniciativas de Educação Ambiental reduzimos os impactos que podem ser causados por animais urbanos e domésticos, como cães e gatos, na fauna silvestre local – prioritariamente nas Unidades de Conservação e seu entorno.
	Nesse sentido, a emenda ora proposta objetiva colaborar para a execução de um programa de grande importância para a saúde ambiental em nosso município, embasada numa ideia de saúde integrada, buscando o controle e equilíbrio ecológico de espécie(s) e habitats de nosso município.

Macaé, 22 de novembro de 2021

[image: ]
Rafael Amorim
Vereador – Autor

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

image1.png
Lot~

Chmara Municipal ce Macst
Rafael Amerien

Matricula 56855

image2.png